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KẾ HOẠCH 

Chi tiết công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 06/02/2025 của UBND huyện 

về chi tiết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

21/01/2025 của UBND xã Lạc Đạo về triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn xã Lạc Đạo. UBND 

xã Lạc Đạo xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện công tác tuyên truyền, 

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; 

đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện theo tinh thần Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị 

quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp 

tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

trong giai đoạn mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và 

các Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020, số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ... và các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

và huyện; các Đề án về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ 

chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật đi vào thực chất, có trọng tâm trọng điểm, đáp ứng nhu cầu 

tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật 

trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, đồng thời huy 

động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

c) Phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị để 

thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở. Đa dạng hóa các 

hình thức, mô hình PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số 

trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 
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pháp luật đảm bảo thống nhất, đồng bộ. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương. 

b) Bám sát chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

hướng dẫn của Bộ Tư pháp, các bộ, ngành trung ương và tỉnh để chủ động triển 

khai đầy đủ nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đề cao trách nhiệm 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL và vai trò của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (Hội đồng phối hợp 

PBGDPL), cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL, tổ chức, cá nhân 

được giao nhiệm vụ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

c) Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa 

dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024. 

B. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN, DỰ TOÁN KINH PHÍ 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

- Tập trung phổ biến nội dung tại Điều 10 Luật PBGDPL, các luật, pháp 

lệnh, văn bản mới thông qua và ban hành trong năm 2024, 2025; các dự thảo 

chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên 

quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người 

dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; giao dịch điện tử; phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; các quy định về phòng, chống ma túy, vi phạm pháp luật liên 

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 

dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; phòng, chống tội phạm; hỗ trợ khởi nghiệp; 

chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; pháp 

luật về cư trú, hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà 

nước, nuôi con nuôi; việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030”... và các văn bản của tỉnh gắn với kết quả phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh, xây dựng hệ thống chính trị và chào 

mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương; các 

chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL trong giai đoạn 2022 - 2027. 

- Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

Công chức Tư pháp- các ban, nhành , đoàn thể xã phối hợp với Văn phòng 

HĐND và UBND xã, Công chức Văn hóa Thông tin và Truyền thanh xã tổ chức 

triển khai tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện, hệ thống loa truyền 

thanh ở cơ sở và trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung đa dạng, 

bám sát tình hình thực tiễn trên địa bàn huyện, đồng thời xây dựng nội dung 
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trọng tâm tuyền truyền, PBGDPL cụ thể như sau: 

1. Nội dung Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện thực hiện 

1.1. Nội dung thứ nhất: 

Tham gia hội nghị Tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; các quy định của pháp luật về cư trú, quản lý cư trú, xuất nhập cảnh và hoạt 

động của người nước ngoài huyện tổ chức. 

1.1.1. Đơn vị thực hiện: 

UBND các xã, tổ chức hội nghị theo quy định. 

1.1.2. Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo UBND xã, Chủ tịch UB 

MTTQ, Phó Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an, công 

chức Tư pháp, Bí thư, Trưởng thôn thuộc các xã, Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở cơ 

sở. Đại diện một số cơ sở kinh doanh về lưu trú. 

1.1.3. Thời gian: Dự kiến Quý I năm 2025. 

1.1.4. Địa điểm: Hội trường  nhà Văn hóa xã 

1.2. Nội dung thứ hai: 

Tham gia hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội 

phạm; tệ nạn ma túy và một số nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình. 

1.2.1. Đơn vị thực hiện: 

UBND các xã tổ chức hội nghị theo quy định. 

1.2.2. Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo UBND xã, Chủ tịch UB 

MTTQ xã, Chủ tịch Hội LHPN, Bí thư Đoàn thanh niên, Trưởng Công an, Phó 

Trưởng Công an, công chức Tư pháp, Tuyên truyền viên pháp luật, Bí thư, 

Trưởng thôn, Công an viên thuộc các xã, thị trấn; Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở 

cơ sở. 

1.2.3. Thời gian: Dự kiến Quý II năm 2025. 

1.2.4. Địa điểm: Hội trường  nhà Văn hóa xã 

1.3. Nội dung thứ ba: 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2025" trên địa bàn huyện (từ ngày 01/10 đến ngày 

09/11/2025). 

1.3.1. UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực 

hiện. 

1.3.2. Thời gian: Tháng 10 năm 2025. 

1.3.3. Nội dung thực hiện: 

Tổ chức treo các băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích treo tại: Cổng chính 

UBND xã, Nhà văn hóa xã; các Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã các điểm 

cần thiết tuyên truyền ngày pháp luật... (dự kiến khoảng hơn 15 băng rôn, khẩu 

hiệu, pano, áp phích...). 

2. Nội dung các Ban, ngành xã và đơn vị có liên quan thực hiện 

2.1. Nội dung thứ nhất: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về An toàn giao thông đường bộ, đường sắt năm 2025 

trên địa bàn xã. 
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2.1.1. Đơn vị thực hiện: Ban An toàn giao thông xã chủ trì phối hợp với  

Công chức Tư pháp và các cơ quan có liên quan. 

2.1.2. Thời gian: Dự kiến Quý III, IV năm 2025. 

2.1.3. Thành phần tham dự: Ban An toàn giao thông xã chủ trì phối hợp 

với  Công chức Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu, thực hiện. 

2.1.4. Kinh phí: Ban An toàn giao thông xã tham mưu, thực hiện theo 

quy định của pháp luật. 

II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

- UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên rà 

soát, củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải và hướng dẫn các địa phương làm tốt 

công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025 trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ chộ đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở theo quy định và chi hỗ trợ cho các Tổ hòa giải và hòa giải 

viên. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

- UBND xã (Công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu) triển khai thực hiện 

việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và đánh giá đạt 

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu thực 

hiện theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, quy định thị xã, thành phố 

trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia 

về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 319/QĐ- 

TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn 

mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn 

mới, quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ nông 

thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021 -2025; Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Xây dựng nội dung tiêu chí đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

(phục vụ quá trình đánh giá thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh theo 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg; huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong Bộ tiêu 

chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025), sau khi có hướng dẫn 

chung của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh, giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện theo 

quy định. 
C. KINH PHÍ ĐẢM BẢO 

1. Kinh phí do Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện thực hiện 

1.1. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2025: 

Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tập huấn, PBGDPL, in ấn, cấp 
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phát tài liệu tuyên truyền trên địa bàn xã và treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 

phích hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành . 

1.2. Kinh phí phục vụ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025: 

Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025 trên địa bàn xã 

được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

1.3. Kinh phí phục vụ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 là: 

Kinh phí thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa 

bàn xã được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể xã, cơ quan, đơn vị 

liên quan chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện triển khai linh hoạt hình thức 

thông tin, tuyên truyền, PBGDPL với từng nhóm đối tượng, địa bàn, điều kiện 

thực tiễn, bảo đảm thiết thực, triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật đúng theo quy định và hướng dẫn của Phòng Tư pháp 

và Sở Tư pháp./. 
Nơi nhận: 

-UBND huyện.                                                                   

-Phòng tư pháp huyện 

- TT Đảng ủy – HĐND xã.                                                                 

- Các ban, ngành đoàn thể xã. 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Sái Khoa anh 
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